PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 086/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Falar em direito à educação é considerar que a qualidade do ensino-aprendizagem

depende de um ambiente favorável ao desenvolvimento dos educandos. Na zona rural ilhas,

alcançar este patamar exige maiores investimentos do poder público.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Bom Jesus, na Localidade Maracapucu-

Miri é uma conquista para os Moradores da comunidade a qual precisa de urgente ação do

Poder Executivo no sentido de garantir um ambiente favorável para os alunos.

Diante do exposto, é  que  solicitamos   o   apoio   dos   nobres   colegas   Vereadores

e Vereadora e requeremos, que após aprovação em Plenário, seja encaminhado expediente

a Sua Excelência, Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho  e ao Secretário

Municipal de Educação, Jefferson Felgueiras solicitando a construção  da Escola Municipal

de Ensino Fundamental Bom Jesus, na Localidade Maracapucu-Miri, bem como,

transformando o espaço da escola em um ambiente favorável para os alunos. Que da

decisão da Casa Legislativa seja amplamente divulgada nas comunidades e nos meios de

Comunicação (Rádio Guarany e Rádio Conceição).

Plenário  da  Câmara   Municipal   de  Abaetetuba,  “Mário   Ferreira   Fonseca”   em

12 de abril de 2021.

Sotério Oliveira Fagundes
VEREADOR – PSDB